
か ど う ぜ き か い ら ん ば ん 平成２６年５月１日号 （No.１０６）

国土交通省北陸地方整備局

信濃川河川事務所大河津出張所

TEL 0256-97-2121

E-mail shinano@hrr.mlit.go.jp

４月１日付の異動で着任した出張所職員からご挨拶させていただきます。

新任職員からのごあいさつ

【杉崎技術係長】

4月1日付けで大河津出張所技術係長にまい

りました杉崎と申します。大河津可動堰改築事

業は、いよいよ今年度完成を迎えます。このタ

イミングに巡り会えたことに喜びを感じながら、

この新しい可動堰が、皆様に親しまれ次の時代

に引き継がれるお手伝いができるよう微力なが

ら頑張りたいと思いますので、よろしくお願い

いたします。

可動堰をはじめ大河津分水路は、越後平野を

水害から守るという重要な役割を担っているた

め、この仕事に携われることを誇りに思うと同

時に、責任の重さを感じております。

まだまだ未熟ものですので、ご迷惑おかけす

ることもあるかもしれませんが、どうぞよろし

くお願いいたします。

何卒、よろしく
お願い致します。

【山邉出張所長】

４月１日付けで大河津出張所長でまいりました山邉（やまべ）と申します。

今年度は平成１５年度より実施してきました可動堰改築事業が完成を迎えます。これまで諸先輩方

が行ってきました可動堰改築事業のアンカーとして無事に事業が完了できますよう全力で取り組んで

いきたいと思っております。

また、大河津分水は越後平野を洪水から守る根幹施設であります。洪水時にその機能が十分に発揮

されるよう、洗堰や可動堰などの施設の維持管理もしっかりと行いたいと考えております。

最後になりますが、歴史ある大河津分水が地域の皆さまにこれまで以上に親しまれるように努めて

参りますので、今後ともご協力のほどよろしくお願いします。

【畑山管理第二係長】

4月1日付けで事務所の施設管理課施設管理第

二係長でまいりました畑山と申します。大河津

出張所には併任で週２日程度で勤務させていた

だきます。出張所で管理する機械設備に係わる

点検・修繕・工事監督を担当いたします。大河

津出張所は越後平野を水害から守るための基幹

施設である大河津分水を担当する出張所であり、

新可動堰、洗堰など重要な機械設備を管理して

おります。そのため重要施設を管理する責任の

重さを感じ、身が引き締まる思いではあります

が、大河津出張所に勤務できることを大変光栄

に思っております。今年一年、新可動堰をはじ

め大河津出張所で管理する施設が常に正常に動

作するよう管理していきたいと思いますのでど

うぞよろしくお願いいたします。

杉崎技術係長 山邉出張所長 畑山施設管理第二係長
（事務所施設管理課）



工事や河川に関することはなんでも大河津出張所へ Tel 0256-97-2121

大河津出張所 ：大河津分水全般に関する工事監督・維持管理等

『可動堰なんでも電話』を開設し、みなさんからのご意見・ご質問などをお待ちしております。
０２５８－３２－３１３４ （平日 ＡＭ９：００～ＰＭ４：００）

信濃川河川事務所

http://www.hrr.mlit.go.jp/shinano/

信濃川大河津資料館

http://www.hrr.mlit.go.jp/

shinano/ohkouzu/index.html

大河津可動堰情報館

http://www.hrr.mlit.go.jp/

shinano/kadouzeki/

大河津可動堰情報館ホームページから、毎月１日には可動堰回覧板の最新号をご覧頂けます。また、
バックナンバーも合わせてご覧頂けます。アドレスは「http://www.hrr.mlit.go.jp/shinano/kadouzeki/」です。

工事担当者からのごあいさつ

現場代理人・山本 亮

【大河津可動堰ゲート改良工事】
この度、大河津可動堰ゲート改良工事を施工させて頂くことになりました、萩浦

工業株式会社です。越後平野の水害から地域の暮らしを守る大河津可動堰事業に携
わることができ、大変な名誉と感じております。
本工事は、大河津可動堰主ゲート可動部付近への流木等による障害防止のため、

可動部に防塵カバー等の設置を行い、新可動堰の機能を高めることを目的としてい
ます。
なお、地域の皆様にはご迷惑をお掛けするかと思いますが、関係者一同、安全第

一で施工を進めてまいりますので、工事へのご理解とご協力のほど宜しくお願い致
します。

現場代理人・山田 幸聖

【大河津可動堰上流右岸高水敷造成工事】

この度、大河津可動堰上流右岸高水敷造成工事を施工させて頂くことになりまし
た、株式会社曙建設です。

本工事は、渡部橋下流左岸の山を掘削しダンプトラックにより土砂運搬を行い大
河津可動堰上流右岸高水敷を造成する工事です。高水敷内において耕作地周辺を走
行する事から農耕者の最優先を徹底するとともに交通災害、周辺環境に十分配慮し
無事故無災害で完工できる様取り組んでまいります。

工事施工中は、工事関係者、地域の皆様とのコミュニケーションを図り円滑な工
事運営に努めます。地域の皆様には、大変ご迷惑をお掛けしますがご理解賜ります
ように宜しくお願い致します。

水防訓練を実施します

昨年度の水防訓練の様子
Ｔマット工法（写真上）
月の輪工（写真下）

これから梅雨や台風による出水期を迎えるにあたり、関係市・地域消
防署・消防団の方々が水防工法の実技訓練である『水防訓練』を行いま
す。水防訓練は、水防に関わる人々の技術の研鑽、指導者の育成を図る
とともに水防体制の強化や水防の重要性を認識することを目的としてい
ます。
大河津、長岡、越路出張所管内は、合同で水防訓練を実施しており、

今年度は、大河津出張所管内で以下の日程、内容で実施されます。

○日時：平成26年5月18日（日） 9:00～11:40
○場所：可動堰下流左岸河川敷（燕市五千石地先）
○内容：堤防からの越水を防止する“改良積み土のう工”

堤防の浸食を防ぐ“木流し工”“Ｔ型マット工法”
堤防付近の漏水に対処する“月の輪工”
排水ポンプ車の運転 などを実施

○参加機関：燕市、長岡市、小千谷市の防災担当者及び消防団員
新潟県、信濃川河川事務所の防災担当職員

お近くの方はぜひ、見学にお越しください。

新たに発注されました工事の現場代理人を紹介いたします。


